CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
COMDEPI-RIO

ATA DA 138ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA- COMDEPI-RIO

Aos 10 dias do mês outubro de 2024, às 10h, foi aberta a Centésima Trigésima Oitava Assembleia

Ordinária do COMDEPI-RIO, em Homenagem ao Dia Internacional da Pessoa Idosa, no Auditório da
Capemisa, situado na Rua São Clemente, nº 38 – Botafogo - RJ.  A Mesa Diretora foi composta pelos
Conselheiros: Genário Simões Junior (Presidente /SEMESQV), Celi Alves Baracho (Vice-presidente
/Instituto Dom Pixote), Silvia Pires Celestino (Cliger Clinica Geriátrica), Loraine Rocha Vigo
(PREVIRIO) e a Secretária Executiva, Fabiana Knob. Também estavam presentes, a Conselheira
Camila Coelho Marques (SMS); Jocidene Valério Dias Junior (SMTR); Lélio Polessa Maçaira
(SMDUE); Iris Lucas Rocha (Cliger Clinica Geriátrica); Sonia Maria Nascimento Campos (Solar
Marina), Aline Brasil de Gruttola (Solar Marina) e a Secretária Adjunta/Técnica, Ingrid Miranda Franco.
Na sequência, foram apresentados os seguintes pontos de pauta: 1 - Leitura da 137ª Ata da
Assembleia Ordinária; 2 - Leitura da Deliberação de Inscrição; 3 - Apresentações: “Acompanhamento
Domiciliar da Pessoa Idosa Institucionalizada” – Palestrante: Sra. Camila Coelho –Assistente Social
/Conselheira Governamental - Representante da Secretaria Municipal de Saúde; “Mudanças
Climáticas e a Pessoa Idosa: Palestrante: Dra. Tatiana Bastos – Advogada / Conselheira Sociedade
Civil – Representante do Instituto de Direito Coletivo - IDC. 4 - Informes: Eleição complementar /
Calendário das eleições; 5 - Entrega de certificados; 6 – Apresentação do Coral da Casa de
Convivência Padre Velloso.  A Assembleia foi aberta pelo Presidente do COMDEPI-RIO, Genário
Simões, agradecendo as presenças da Subsecretaria e Conselheira Bruna Michele Torres; do Núcleo
do Projeto Vida ativa Bento Cardoso; do coral da Casa Padre Veloso e da Diretora do NAPP, Simone
da Silva Antônio.  Logo em seguida, convidou a Diretora Simone para realizar uma breve apresentação
dos projetos do NAPP e esta, apresentou os projetos Casa de Convivência, Conviva; Agente
Experiente e os projetos ligados ao Programa 60+ Carioca.  Prosseguindo, solicitou a Secretária
Executiva Fabiana Knob, a leitura da Ata da 137ª Assembleia Ordinária, que foi aprovada por
unanimidade.  Na continuidade, foi realizada a leitura da Deliberação nº 368/2024 que dispõe sobre a
aprovação de inscrição no COMDEPI RIO das instituições: LEGIÃO DA BOA VONTADE (CENTRO

COMUNITÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); BARRA SENIOR LIFE LTDA (REDE SENIOR BARRA DA TIJUCA);
MANSÃO REAL HOSPEDAGEM LTDA (MANSÃO REAL); AGAPI HOSPEDAGEM CONVIVÊNCIA E REPOUSO PARA

IDOSOS LTDA (AGAPI HOSPEDAGEM), sendo aprovada por unanimidade.  Dando continuidade, o
Presidente Genário Simões, convidou a Conselheira da SMS, Camila Coelho, para realizar a
apresentação: “Acompanhamento Domiciliar da Pessoa Idosa Institucionalizada”.  Logo após convidou
a Dra Tatiana Bastos para realizar a apresentação: “Mudanças Climáticas e a Pessoa Idosa”. Em
prosseguimento, ele agradeceu as apresentações, passando para o próximo item da pauta que trata
dos informes.  A conselheira Celi Baracho, informou que no dia 14/10/2024,  às 10 horas, será
realizada uma Assembleia Extraordinária on-line, para aprovação do Edital de Eleição Complementar,
para preencher a vacância de instituição representante da sociedade civil e, que o link de acesso à
reunião, será enviado por e-mail a todas as instituições que desejarem participar.  De acordo com o
calendário, as instituições poderão se candidatar no período de 15/10/24 a 25/10/24. A Eleição será
realizada em 14/11/2024,  no mesmo dia da Assembleia Ordinária de novembro e, será enviado um
e-mail com o Edital e todos os anexos para a participação das eleições no dia 15/10/24, onde poderão
votar e serem votadas todas as instituições inscritas no COMDEPI-RIO.  Logo após, foi realizada a
entrega dos certificados de Regularidade bianual de inscrição,da instituição aprovada na Deliberação
nº 363/24: Instituto SESSUB e entrega de certificados de inscrição das instituições aprovadas na
Deliberação nº 364/24, sendo elas: Programa 60+ Carioca; Projeto CONVIVA; Centro Redentor (Solar
Luiz de Mattos); SER Serviços e Participações S.A. (REDE SER); Novos Amigos Casa de Repouso
para Idosos LTDA; Velhos Amigos Casa de Repouso para Idosos LTDA.  Para finalizar a Assembleia,
o Coral de Idosos da Casa Padre Veloso realizou sua apresentação sob regência do Professor
Francisco.  E, nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, da qual lavrou-se a presente
Ata que, após ser lida e aprovada, conterá as assinaturas do Presidente e da Vice Presidente do
COMDEPI RIO.

Genário Simões Junior (Presidente/ SEMESQV)
Celi Alves Baracho (Vice Presidente/ Instituto Dom Pixote)